6. *Eugraph. ad Phor. I 1.1 'amicus summus et popularis Geta': popularis tribus modis accipimus* — — — *'socius' ut in Sallustio:* cum ad iusiurandum popularis sui sceleris adigeret, hoc est socios.

*Don. in Phor. I 1.1 'popularis' eiusdem condicionis gregisque. Sallustius:* popularis sceleris sui.

7. *Cf Pompon. Mela II 12* sauciant se qui paciscuntur exemplumque sanguinem ubi permiscuere degustant.

1 alium causa egestatis n egestatis alium alium cup. K 2  
sullanae uictoriae P<sup>1</sup>F 3 praedae ea fuerat M<sup>2</sup>T fuerat ex  
fuit P 4 cohortat | K 5 fuere item ea Fm 6 oratione  
|| (m eras) P<sup>1</sup> 7 adiceret Q' 9 degustassent m (ui ss) e  
sicut NM<sup>2</sup>F sollemnibus] tati ss P<sup>1</sup> sollemptalibus (ni  
ss) P<sup>2</sup> 10 fieri solet H (in ras, consueuit ss et eras) Fm (con-  
sueuit ss) eo dicitare Q' (eo dictum est corr N) eo dicto re  
M<sup>2</sup>m ideo dictas res D eo ita Dietsch [dicitare e glossa superscripta  
dict = dicunt et ita exortum] 11 fecisset (t add) K quod  
inter P<sup>2</sup> 13 aestimabant I' (existi ss T) 14 lenire K

poenas dederant. nobis ea res pro magnitudine parum conperta est.

23 Sed in ea coniuratione fuit Q. Curius, natus haud obscuro loco, flagitiis atque facinoribus coopertus, quem cen-  
2 sores senatu probri gratia mouerant. huic homini non 5  
minor uanitas inerat quam audacia: neque reticere quae audierat, neque suamet ipse scelera occultare, prorsus  
3 neque dicere neque facere quicquam pensi habebat. e-  
rat ei cum Fuluia, muliere nobili, stupri uetus consuetudo.  
cui cum minus gratus esset, quia inopia minus largiri po- 10  
terat, repente glorians maria montisque polliceri coepit  
et minari interdum ferro, ni sibi obnoxia foret, postremo  
4 ferocius agitare quam solitus erat. at Fuluia insolentiae  
Curi causa cognita tale periculum rei publicae haud oc-  
cultum habuit, sed sublato auctore de Catilinae coniura- 15  
tione quae quoque modo audierat compluribus narrauit.

3. *Non. p 310.5 M. 'facinus' rursus scelus. Sallustius in Catilinae Bello: sed in ea coniuratione fuit Quintus Curius, natus haud obscuro loco, flagitis atque facinoribus coopertus. Idem p 341.16 'locus' genus, nobilitas, dignitas. — Sallustius in Catilina: natus haud obscuro loco.*

5. *Agroec. VII p 119 K. 'gratia' et bonae et malae rei causa: nam sicut dicimus 'amicitiarum et beneficii gratia' ita Sallustius: opprobrii gratia.*

11. *Don. ad Phor. I 2.18 'modo non montes auri p.' Sallustius: maria montesque polliceri coepit. — Eugraph. ad Phor. I 2.18 'modo n. m. a. pollicens' quemadmodum dicitur: maria montesque polliceri coepit, quod significat plurima et ingentia.*

12 *Gell. VI (VII) 17.7 atque illud quoque praetermittamus, quod Sallustius in Catilina scribit: minari etiam ferro, ni sibi obnoxia foret.*

1 par||um (u eras) **B** 3 in ss **K** conuentione **e**  
4 atque in mg **H** om γ (ss **F**) **s** 5 senatu ss **P**  
probi **P** amaauerant **P** mouerant] a ss **P<sup>1</sup>P<sup>2</sup>Tm** amo-  
uerant *rell* 6 non min ||||| (*ras 7 litt.*) minor **1** 7 audi-  
erant **P<sup>1</sup>** (n *del*) **1** (n *eras*) sua|||et (m *eras*) **P<sup>1</sup>BP<sup>1</sup>N** sua et **P<sup>2</sup>**  
(met ss) **n** sua (met *eras et ss*) **m** ipsa **KH[T]r** 9 no-  
bili muliere **P<sup>1</sup>M<sup>2</sup>T** 11 glorians se maria **n** 12 ac minari  
**P<sup>1</sup>** et ante min. om **m** ni sibi obn. **PBK** nisi sibi obn. **s** nisi  
obn. **P<sup>1</sup>P<sup>2</sup>l** inme ni obn. **MF** 13 agitare ferocius **B** quam  
*ex* quē **P** aut fuluia **P<sup>2</sup>M** (*corr*) insolentia **l'** (*iae corr N*)  
*ex* insol. **s** 14 periculum tale **1** 15 sublato *ex* -tum **e**  
16 quae quoque modo **P<sup>1</sup>NKM<sup>2</sup>sme** quae et quoque modo [**P<sup>1</sup>]****P<sup>2</sup>**  
quae et quomodo **BP<sup>1</sup>n** quae quomodo **P<sup>1</sup>l'** quae ||||| **H**

Ea res imprimis studia hominum accendit ad consulatum 5  
mandandum M. Tullio Ciceroni. namque antea pleraque 6  
nobilitas inuidia aestuabat, et quasi pollui consulatum  
credebant, si eum quamuis egregius homo nouos adeptus  
5 foret. sed ubi periculum aduenit, inuidia atque superbia  
post fuere. igitur comitiis habitis consules declarantur 24  
M. Tullius et C. Antonius. quod factum primo popularis  
coniurationis concusserat. neque tamen Catilinae furor  
minuebatur, sed in dies plura agitare: arma per Ita- 2  
10 liam locis oportunitis parare, pecuniam sua aut amicorum  
fide sumptam mutuum Faesulas ad Manlium quendam  
portare. qui postea princeps fuit belli faciendi. ea tem- 3  
pestate plurimos cuiusque generis homines adsciuisse sibi  
dicitur, mulieres etiam aliquot, quae primo ingentis sump-  
15 tus stupro corporis tolerauerant, post ubi aetas tantummo-  
do quaestui neque luxuriae modum fecerat, aes alienum  
grande conflauerant. per eas se Catilina credebat posse 4  
seruitia urbana sollicitare, urbem incendere, uiros earum  
uel adiungere sibi uel interficere.

20 Sed in iis erat Sempronia, quae multa saepe uirilis au- 25

1. *Seru. ad Aen. VIII 506 'mandatque insignia' — — uel 'mandat' tradit, ut dicimus mandari magistratum. Sallustius: ad consulatum mandandum M. Tullio Ciceroni.*

14. *Arus. VII p 513 K. 'tolero illam rem' — —, Sal. Catil.: quae primum ingentes sumptus stupro corporis tolerauerat.*

20. *Fronto ed. Nab. p 110 (Hauler Rh. M. 54 p 165) sed in eis erat Sempronia, quae multa saepe uirilis audaciae facinora commiserat. haec mulier genere atque forma, praeterea uiro, liberis satis fortunata fuit: litteris graecis (et add m2) latinis docta, psallere, saltare elegantius*

2 mand ||||| (atum ss) I      nam (que ss) P<sup>1</sup>      3 inuidiam  
P<sup>1</sup>P<sup>2</sup>B (corr) n      aestimabat X (corr B) n      et ante quasi  
om me      4 si |||||eum (consulem eras) K      nouus homo  
P<sup>1</sup>MF      5 atque ss B      inuidiam atque superbiam post-  
posuere s      7 plures M<sup>2</sup>T (corr) m (exp et populares ss) ss D  
10 parare ex-rere P      suam aut NK<sup>2</sup>TMme (m eras  
M<sup>2</sup>Mme)      11 quendam om I      13 plures K      15 to-  
leuerant (ra ss) B      19 sibi ss e      uer pro uel P  
20 uiris n

2 daeciae facinora commiserat. haec mulier genere atque  
 forma, praeterea uiro atque liberis satis fortunata fuit,  
 litteris Graecis, Latinis docta, psallere [et] saltare eleganti-  
 3 ta luxuriae sunt. sed ei cariora semper omnia quam de- 5  
 cus atque pudicitia fuit; pecuniae an famae minus parceret,  
 haud facile discerneres; libido sic accensa, ut saepius  
 4 peteret uiros quam peteretur. sed ea saepe antehac fidem

quam necesse probae, multa alia quae instrumenta luxuriae sunt. sed  
 ei cariora omnia quam decus. . . .

1. *Prisc. III p 286 K. illi 'γένει ποδαπός' καὶ 'γένος'* — *Sallustius in Catilinario*: haec mulier genere atque forma, praeterea uiro atque liberis satis fortunata fuit.

2. *Arus. VII p 473 K. 'fortunatus illa re', Sal. (Catil.): uiro, liberis satis fortunata fuit. — Eugraph. ad Andr. I 1.70 'laudare fortunas meas' ubique fortunae attribuitur, quod boni filii sunt, ut et Sallustius: praeterea uiro, liberis satis fortunata.*

3. *Arus. VII p 464 K. 'doctus illa re', Sal. Catil.: litteris graecis et latinis docta.*

*Macrob. Sat. III 14.5 quid enim ait Sallustius: psallere, saltare elegantius quam necesse est probae? adeo et ipse Semproniam reprehendit, non quod saltare sed quod optime scierit. — Seru. ad Aen. IV 62 'spatiatur ad aras' matronae enim sacrificaturae circa aras faculas tenentes ferebantur, quod cum quodam gestu fiebat. unde Sallustius: saltare elegantius quam necesse est probae. Idem ad Geo. I 350 'motus incompositos' i. e. saltationem aptam religioni nec ex ulla arte uenientem. Sallustius: saltare elegantius quam n. e. probae. — Eutyches V p 477 K. 'psallo' graecum psallis, ut Sallustius in Catilinario: psallere et saltare elegantius quam necesse erat probae.*

1 commisit (erat ss) **m** 2 uiro liberis **P<sup>1</sup>** (atque ss) **m** uiro atque  
 liberis **Q'** [cf Prol. p 129, 182] 3 graecis et latinis **XNM<sup>2</sup>TInme** gr.  
 atque latinis **Ys** psallere et **Q'** saltare **YIsnme** et saltare  
*ss al. m K* cantare **X** (saltare corr **m2 PB ss P<sup>1</sup>** saltare debet legi teste  
 Seruio in commentario Virgilio' in **mg P<sup>1</sup>** saltare in **mg** 'aduocato teste  
 Seruio' sec. **Dietsch P<sup>2</sup>**) 4 probae ex probate **P** probae et  
 multa **m** instrumento **P** 5 sed et (et del ei in **mg**) **P<sup>1</sup>**  
 cariora ei **P<sup>2</sup>** 6 fuere corr **KHe ss Dm** 7 libido  
**P<sup>1</sup>Isme** libidine **Xn + m2 P** (libidine figurate) **KHTDFI** si pro  
 sic **P** 8 uiros **ss P<sup>2</sup>** pateretur **I**

prodiderat, creditum abiurauerat, caedis conscia fuerat, luxuria atque inopia praeceps abierat. uerum ingenium 5 eius haud absurdum: posse uersus facere, iocum mouere, sermone uti uel modesto uel molli uel procaci; prorsus 5 multae facetiae multusque lepos inerat.

His rebus comparatis Catilina nihilo minus in proximum 26 annum consulatum petebat, sperans, si designatus foret, facile se ex uoluntate Antonio usurum. neque interea quietus erat, sed omnibus modis insidias parabat Cice- 10 roni. neque illi tamen ad cauendum dolus aut astutiae 2 deerant. namque a principio consulatus sui multa polli- 3 cendo per Fuluiam effecerat, ut Q. Curius, de quo paulo ante memorauimus, consilia Catilinae sibi proderet; ad hoc 4 collegam suum Antonium pactione prouinciae perpulerat, 15 ne contra rem publicam sentiret; circum se praesidia ami- corum atque clientium occulte habebat. postquam dies 5 conitiorum uenit, et Catilinae neque petitio neque insidiae, quas consulibus in campo fecerat, prospere cessere, constituit bellum facere et extrema omnia experiri, quoniam 20 quae occulte temptauerat aspera foedaque euenerant.

Igitur C. Manlium Faesulas atque in eam partem Istru- 27 riae, Septinium quendam Camertem in agrum Picenum,

10. *Augustin. ep. 167. 6 nunc enim eam dico astutiam, quae usitatus in malitiosis intellegi et uocari solet, non sicut loqui nostra scriptura consueuit, quae saepe astutiam in bono ponit, unde est 'astuti ut serpentes' — quamquam et apud illos romanae linguae disertissimus dixerit: neque illi tamen ad cauendum dolus aut astutia deerat, astutiam ponens in bono.*

|  |   |                                    |
|--|---|------------------------------------|
| 1 perdidit I'(-F)                                | obiurauerat PD                              | consci   a                         |
| (enti eras) N                                    | 2 praeceps ex-ces P                         | 3 obscurum (ob-                    |
| surdum ss) K                                     | 5 facetiae sales multusque                  | I' (sales eras M <sup>2</sup> )    |
| sales ss m                                       | 6 comparatus <sup>i</sup> P <sup>1</sup>    | 8 antonio nostro K                 |
| antonii s  | 10 illi tum ad Hγ (corr F) s                | astitutiae                         |
| P  | 13 commemorauimus I'(-N)                    | cansilia P                         |
| derat n  | 15 R. P. in ras B                           | sentiret] de ss P <sup>1</sup> dis |
| ss e desentiret P <sup>2</sup> (de eras) B       | 16 elientum I'(-N)                          | 17 uenit                           |
| ac I'  | petitiones I'(-N) s                         | 18 consuli [P <sup>1</sup> ] Sn    |
| in campo del P <sup>1</sup> om Sn in ras al. m m | concessere B                                | 22 et sep-                         |
| timium n   | septimum B (i ss) M <sup>2</sup> M (i ss) I | amertem K                          |